
 
Raadsvoorstel 

 
In te vullen door Griffie:  
 Raadsvergadering 
 0 zonder hoofdelijke stemming 
 0 met algemene stemmen 
 0      stemmen voor,      stemmen tegen 
 0 aangenomen 
 0 verworpen 

1 
 

Zaaknummer : 1232208 
Raadsvergadering : 1 juli 2025 
   
Onderwerp : Jaarstukken 2024 
   
Collegevergadering : 13 mei 2025 
Portefeuillehouder : Wethouder J. van der Noordt 
Steller : Eric Gussekloo 

 
tel. : 0545-250250 

 
Te nemen besluit 

1. Instemmen met de afwijkingen in de jaarrekening  
2. De jaarstukken 2024 vaststellen. 

 
Waarom dit voorstel en wat is het effect 
In de Gemeentewet staat dat de gemeenteraad jaarlijks de jaarstukken vaststelt. De jaarstukken zijn 
de financiële- en beleidsverantwoording van alle activiteiten die we ons met de programmabegroting 
2024 hadden voorgenomen. 
 
Argumentatie 

1. De gemeenteraad accepteert met het vaststellen van de jaarrekening de afwijkingen 
van de begroting in de jaarrekening. De regelgeving vraagt wel om een expliciet besluit 
van de gemeenteraad.  

2. Het is een wettelijke verplichting dat de gemeenteraad de jaarstukken vaststelt. Dit staat 
in artikel 198 van de Gemeentewet. 

 
Kanttekeningen en risico’s 
Niet van toepassing. 
 
Financiën 
Het saldo van de jaarstukken is € 8.089.000. Via een apart raadsvoorstel kunt u besluiten over de 
bestemming van het resultaat. 
 
VN verdrag rechten van mensen met een beperking 
Niet van toepassing. 
 
Duurzaamheid 
Niet van toepassing. 
 
Communicatie 
De jaarrekening 2024 is op de website te vinden onder Financiële stukken. 
 
Initiatief, participatie en rol gemeente 
De jaarrekening is een vast onderdeel van de P&C-cyclus van de gemeente. 
 
Planning en evaluatie 
De jaarrekening is een vast onderdeel van de P&C-cyclus van de gemeente. 
 
  



 

2 
 

Alternatieven 
Niet van toepassing. 
 
 
Burgemeester en wethouders van Berkelland, 
de secretaris, de burgemeester, 
 
 
drs. J. Jonker drs. J.H.A. van Oostrum 
  



 

3 
 

Raadsvergadering : 10 juni 2025 
 
 
 
 
 
 
De raad van de gemeente Berkeland; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 13 mei 2025 
 

b e s l u i t: 
 
 

1. Instemmen met de afwijkingen in de jaarrekening  
2. De jaarstukken 2024 vaststellen. 

 
 
Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 10 juni 2025 
 
de griffier, 
 
 

de voorzitter, 

drs. J.A. Satijn drs. J.H.A. van Oostrum 
 
  



 

4 
 

Toelichting raadsvoorstel 
 
Onderwerp : Jaarstukken 2024 
 
Financiën op hoofdlijnen  
De jaarstukken laten een positief resultaat van € 8.089.000 zien. Hiervan was via de 
Bestuursrapportage en Slotwijziging al € 5.449.000 bekend. Daarnaast stond in het raadsvoorstel 
over de tweede Bestuursrapportage van Fijnder ook het voordeel van € 1.014.000 vermeld. Het nog 
niet bekende resultaat komt daarmee op € 1.626.000.  
 
Het voordeel van € 8.089.000 is voor € 7.916.000 incidenteel en voor € 173.000 structureel. Het nog 
niet gemelde voordeel ontstaat vooral door extra middelen van het Rijk uit specifieke uitkeringen, het 
niet kunnen realiseren van uitgaven en meevallende rentestanden. Daarnaast zien we relatief veel 
kleine voordelen op de budgetten.   
 
Rechtmatigheid  
Bij de jaarstukken 2024 leggen wij ook verantwoording af over de rechtmatigheid. De 
onrechtmatigheden die wij geconstateerd hebben bedragen € 4,1 miljoen. Daarmee blijven de 
onrechtmatigheden onder de grens van € 4,6 miljoen en kunnen we verklaren dat onze uitgaven en 
inkomsten rechtmatig zijn. 
 
Conclusie accountant 
De accountant is voornemens een goedkeurende verklaring af te geven voor de getrouwheid. In het 
verslag dat de accountant bij de jaarrekening heeft opgesteld staat een overzichtelijk aantal adviezen 
aan het college. Wij zullen de adviezen zoals u van ons gewend bent prioriteren en van acties 
voorzien. 


